
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
 

  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di ottobre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9737 del 24.12.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 

31.12.2021; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06.05.2021 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2021-2023; 

con deliberazione G.C. n. 55 del 26.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio;  

  

 Vista la Legge n. 504 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale è stata istituita l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

 

Visti, altresì: 

• Il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 con il quale sono state emanate disposizioni in materia di 

federalismo fiscale, con l’introduzione, fra le altre, dell’imposta municipale propria 

(IMU), che doveva entrare in vigore dal 1° gennaio 2014; 

• L’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modifiche, 

dalla Legge 214/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stata 

introdotta in via sperimentale, l’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 

2012, con abrogazione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e della relativa 

disciplina, eccetto che per gli articoli del D.Lgs. 504/92 espressamente richiamati; 

• l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale ha disposto l’istituzione 

dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di 

immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte 

entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1 comma 703 della L. 27 dicembre 2014, n° 147 il quale stabilisce che l’istituzione 

della IUC fa salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU;  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
                

N° 52 

Data  19.10.2021 
Oggetto: Approvazione ruolo coattivo TASI 2015-2016- 

               emissione del 27.09.2021 



• Il Regolamento della TASSA SERVIZI INDIVISIBILI (TASI), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del 30.06.2014 e ss.mm.ii.; 

  

 Richiamati i commi 161 e 162 dell’art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali 

sono state definite le norme generali per l’attività di  accertamento relative ai tributi locali; 

 

 Richiamato altresì il comma 163 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, in 

base al quale “Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve 

essere notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno 

successivo a quello in cui l'accertamento é divenuto definitivo.”; 

 

 Ricordato che la gestione della riscossione coattiva dei tributi IMU è stata affidata al 

concessionario della riscossione, Agenzia Delle Entrate-Riscossione, con deliberazione 

consiliare  n. 27 del 22.06.2017; 

\ Vista la delibera della Giunta Comunale n.86-2020  con la quale il responsabile del 

servizio tributi,  è stata designata funzionario responsabile della TASI per le attività 

di controllo e di accertamento tributario, attribuendogli anche i poteri e le funzioni di 

rappresentanza in giudizio per le relative controversie; 

 

 Vista la minuta di ruolo n. 37020210927201200000  del 27.09.2021 elaborata da 

Agenzia delle Entrate-Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di questo 

Ente, contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle scadenze previste le 

somme indicate negli avvisi di accertamento TASI 2015 e 2016 regolarmente emessi e 

notificati, ammontanti complessivamente  ad €  1.685,00 incluso sanzioni ed interessi; 

 

Preso atto che: 

• la riscossione delle partite indicate nella minuta di cui sopra avverrà a mezzo cartella 

esattoriale; 

 

Ritenuto di approvare la minuta di ruolo sopra identificata, dando espressamente atto che la 

procedura di validazione ha avuto esito positivo in data 14.10.2021; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto il Testo Unico degli enti Locali; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 Visto il D.L. 201/2011 e s.m.i.;   

Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 

condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento;    

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e 

trascritte: 

Approvare la minuta di ruolo n. 37020210927201200000  del 27.09.2021 elaborata da 

Agenzia delle Entrate-Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di questo 

Ente, contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle scadenze previste le 

somme indicate negli avvisi di accertamento TASI 2015 e 2016 emessi e notificati, 

ammontanti complessivamente  ad €  1.685,00 incluso sanzioni ed interessi. 

Dare atto che la riscossione delle partite indicate nella minuta di cui sopra avverrà a mezzo 



cartella esattoriale. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

   

Prot. n.   7706   del  21.10.2021 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

X  All’Albo Pretorio On Line. 

X  Portale  “Trasparenza Amministrativa”- Sezione  Atti Amministrativi.  

      

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to    Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 


